

BALANÇO INDIVIDUAL
DEZEMBRO 2022

RUBRICAS	NOTAS	Montantes expressos em EURO	
		EXERCÍCIOS	
		2022	2021
ATIVO			
Ativo não corrente:			
Ativos fixos tangíveis		170.040,64	4.929,12
Ativos intangíveis			
Investimentos Financeiros		4.617,69	3.606,19
Créditos e outros ativos não correntes			
		174.658,33	8.535,31
Ativo corrente:			
Inventários			
Clientes		3.538,70	3.035,12
Estado e outros entes públicos		843,78	691,41
Capital subscrito e não realizado			
Diferimentos		1.228,77	1.622,36
Outros ativos correntes			
Caixa e depósitos bancários		13.164,21	2.727,19
		18.775,46	8.076,08
Total do Ativo		193.433,79	16.611,39
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio:			
Capital subscrito		15.814,15	15.814,15
Outros instrumentos de capital próprio			
Reservas legais			
Outras reservas			
Resultados transitados		(2.178,71)	(23.874,85)
Outras variações no capital próprio		31.932,90	31.932,90
Resultado líquido do período		40.340,02	21.696,14
Total do capital próprio		85.908,36	45.568,34
Passivo			
Passivo não corrente:			
Provisões			
Financiamentos obtidos		50.000,00	50.000,00
Outras dívidas a pagar			
		50.000,00	50.000,00
Passivo corrente:			
Fornecedores		2.677,08	3.004,22
Estado e outros entes públicos		8.677,35	8.629,99
Financiamentos obtidos			
Diferimentos		596,69	
Outros passivos correntes		45.574,31	55.407,83
		57.525,43	67.042,04
Total do passivo		107.525,43	117.042,04
Total do Capital Próprio e do Passivo		193.433,79	162.610,38

A Gerência: _____

O Contabilista certificado: **Assinado por: Nuno Miguel Esteves Ribeiro**
 Num. de Identificação: 11738857
 Data: 2023.03.20 18:10:34+00'00'
 Certificado por: **Ordem dos Contabilistas Certificados.**
 Atributos certificados: **Membro da OCC nº 80837.**



Handwritten signatures and initials in blue ink, including 'PP.' and 'TMS'.

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS (Modelo para ME)

De Janeiro até Dezembro

RUBRICAS	NOTAS	Montantes expressos em EURO	
		PERÍODOS	
		2022	2021
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados		209.769,73	185.681,58
Subsídios à exploração		170.878,34	146.200,96
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(28.664,68)	(22.000,79)
Fornecimentos e serviços externos		(57.913,50)	(46.553,23)
Gastos com o pessoal		(235.264,77)	(230.139,85)
Imparidade (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Outros rendimentos			612,19
Outros gastos		(9.331,90)	(6.964,13)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		49.473,22	26.836,73
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(8.148,62)	(4.265,55)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		41.324,60	22.571,18
Gasto de financiamento (líquidos)		(984,58)	(875,04)
Resultado antes de impostos		40.340,02	21.696,14
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		40.340,02	21.696,14

A Gerência: _____

O Contabilista certificado: Assinado por: **Nuno Miguel Esteves Ribeiro**
 Num. de identificação: 11738857
 Data: 2023.03.20 18:09:37+00'00'
 Certificado por: **Ordem dos Contabilistas Certificados.**
 Atributos certificados: **Membro da OCC nº 80837.**



[Handwritten signatures and initials in blue ink, including 'F. L.', 'Francisco', 'T.H.S.', and 'J.M.']

Balancete do Razão - Contabilidade Geral

Mês: Dezembro

(Euros)

Cód.	CONTA Designação	VALORES MENSAIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
		Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedores	Credores
11	Caixa	550,00	566,19	6.750,95	6.682,93	68,02	
12	Depósitos à Ordem	44.670,51	51.612,83	400.853,67	387.757,48	13.096,19	
21	Utentes	18.140,78	17.918,89	225.404,72	221.866,02	3.538,70	
22	Fornecedores	11.440,90	8.531,78	83.218,00	85.895,08		2.677,08
23	Pessoal	11.630,03	11.630,03	159.898,42	159.898,42		
24	Estado e Outros Entes Públicos	9.876,08	5.341,92	74.253,03	82.086,60		7.833,57
25	Empréstimos Obtidos				50.000,00		50.000,00
27	Outros Devedores e Credores	46.534,37	29.525,50	221.766,26	267.340,57		45.574,31
28	Acréscimos e Diferimentos		596,69	2.851,13	2.219,05	632,08	
31	Compras	2.739,48	2.739,48	28.699,86	28.699,86		
32	Mercadorias	2.739,48	2.739,48	28.682,27	28.682,27		
41	Investimentos Financeiros	88,33		4.617,69		4.617,69	
43	Activos fixos tangíveis	2.150,00	8.148,62	379.896,35	209.855,71	170.040,64	
45	Investimentos em curso			145.998,99	145.998,99		
51	Fundos Patrimoniais				15.814,15		15.814,15
56	Resultados Transitados			23.874,85	21.696,14	2.178,71	
59	Outras variações no capital próprio				31.932,90		31.932,90
61	Custo Mercad.Vendid.Mat.Consum	2.739,48		28.664,68		28.664,68	
62	Fornecimentos Serv.Externos	4.936,62		58.981,75	1.068,25	57.913,50	
63	Gastos com o pessoal	17.614,71	798,00	245.482,77	10.218,00	235.264,77	
64	Gastos de depreciação e de amortiz	8.148,62		8.148,62		8.148,62	
68	Outros gastos e perdas	300,53		9.331,90		9.331,90	
69	Gastos e perdas de financiamento	182,46		984,58		984,58	
72	Matriculas e Mensalidades		17.794,00	355,25	210.124,98		209.769,73
75	Subsíd.Destinados Exploração	1.632,96	28.171,93	14.057,64	184.935,98		170.878,34
81	Resultado líquido do período			21.696,14	21.696,14		
Total geral:		186.115,34	186.115,34	2.174.469,52	2.174.469,52	534.480,08	534.480,08

Assinado por: **Nuno Miguel Esteves Ribeiro**

Num. de Identificação: 11738857

Data: 2023.03.20 18:11:26+00'00'

Certificado por: **Ordem dos Contabilistas Certificados.**

Atributos certificados: **Membro da OCC nº 80837.**



Handwritten signatures and initials in blue ink, including 'F. Costa' and 'T.H.S.'.

RECOLHIMENTO DE NOSSA SENHORA DO CARMO DA LAPA
ASSEMBLEIA - GERAL de 30 de Março de 2023

Parecer do Conselho Fiscal

O Conselho Fiscal analisou o relatório das actividades e contas relativo ao ano de 2022 o qual inclui a demonstração dos resultados por naturezas, o balancete analítico e o balanço individual. Foram tomados em devida conta os esclarecimentos justificativos para que se alcançasse, no ano em análise, o resultado líquido positivo de 40 304.02€ v.s. 21 696.14€ no ano anterior. Anotou-se a percentagem da autonomia financeira dos rendimentos próprios que se situou em 55% e o aumento dos subsídios concedidos este ano à exploração no montante de 24 677.38€.

À semelhança do que tem sido a prática corrente, o Conselho Fiscal procedeu a uma análise cuidada das actividades reportadas e levadas a efeito para responder às principais necessidades desta Estrutura Residencial para Pessoas Idosas e congratula-se com a abertura do Centro de Dia e a continuação das obras para melhoria das instalações. Não deixou de ser avaliado o empréstimo de longo prazo, contraído na C.G.D., no valor de 50 000.00€ e a verba de 22 500.00€ ainda em dívida ao Patronato.

Do conjunto das actividades realizadas destacam-se ainda: o relacionamento intergeracional; a melhoria da prestação dos serviços médicos aos utentes; o desejo de alterar o tipo de alimentação para os destinatários idosos; a melhoria na formação do pessoal e na comunicação, tanto interna como externa.

O Recolhimento de Nossa Senhora do Carmo da Lapa, conjuntamente com todas as outras instituições que constituem a Paróquia da Estrela, prestam um serviço de reconhecida valia nas diferentes áreas em que cada uma actua, com plena autonomia, mas todas elas a potenciar um resultado final de reconhecido benefício para a comunidade como consequência de um esforço conjunto e coordenado. Esta estratégia, apoiada pelo Reverendo Prior, tem permitido fazer face a situações, por vezes difíceis, sendo que, no presente, é já possível antever que se está a trilhar um caminho positivo de consolidação integrada.

Há também circunstâncias conjunturais a realçar, tal como o envelhecimento progressivo da população e a insuficiência reconhecida dos meios para lhes dar resposta adequada, o que reforça a necessidade de uma tomada de decisão para o melhor aproveitamento dos bens patrimoniais existentes sob a alçada paroquial, caso se confirmem as acessibilidades necessárias, o que permitiria aumentar a capacidade e a qualidade da oferta, tornando ainda mais relevante a importância do Recolhimento.

A perda de tempo é lesiva dos interesses em causa pelo que importa sublinhar a necessidade em proceder ao levantamento das áreas disponíveis e as que vierem a ser libertadas em todo o edifício pertença da Igreja da Lapa, incluindo os espaços anteriormente ocupados pelos escuteiros, para que a equipe técnica prepare as plantas desse conjunto imobiliário e se dê início ao layout para a implantação de um projecto que permita se avalie o grau de exequibilidade em todas as vertentes. Regista-se o facto para memória futura.

Importa referir que a Igreja da Lapa está equidistante dos dois imóveis a que nos referimos. Do Recolhimento, pelo lado direito, tem acesso directo pelo interior; idêntica ligação poderá eventualmente ser alcançada, pelo lado esquerdo, através do edifício presentemente arrendado.

Consequentemente, o Conselho Fiscal propõe à Assembleia:

- A aprovação do Relatório de Actividades e das Contas relativas ao exercício do ano 2022;
- Um voto de louvor à Direcção pela dedicação e competência demonstrados;
- Um voto de agradecimento a todos os colaboradores que trabalham na Instituição e às organizações que com ela têm cooperado.

Lisboa, 30 de Março 2023

O Conselho Fiscal

